开放式基金资金结算协议

甲方：

地址：

法定代表人：

乙方：中国证券登记结算有限责任公司

地址：北京市西城区太平桥大街 17 号

法定代表人：周明

为保证开放式基金资金结算安全高效进行，提高开放式

基金资金结算效率，根据有关法律、法规的规定，协议双方

就参与开放式基金系统资金结算有关事宜达成如下协议：

第一条 甲方系通过乙方参与开放式基金资金结算业务

的机构，乙方系经中国证监会批准为开放式基金提供登记结

算服务的机构。

第二条 甲方、乙方应分别在结算银行开立资金结算账

户。

第三条 甲方应在乙方开立开放式基金结算备付金账户

和结算保证金账户（甲方如为基金管理人，还应开立费用账

户），并在乙方预留指定收款账户。

第四条 甲方在乙方的结算备付金账户和结算保证金账

户均按中国人民银行规定的利率计付利息。

第五条 甲方和乙方之间的数据交换采用数字签名、身

份认证、加密传输方式进行，与数据加密有关的“证书中心”

由乙方负责管理。甲乙双方均认定法人结算系统网络通讯的

加密方式安全可靠。

第六条 甲方在满足结算备付金金额最低要求的前提

下，可以在证券结算备付金账户和开放式基金结算备付金账

户之间调剂头寸，相互划转。

第七条 乙方于每个资金交收日的前一日向甲方提供交

易资金清算数据，并于每个交收日，完成甲方开放式基金交

易及非交易资金的交收，即根据有关业务规定将甲方结算应

收（付）资金直接贷（借）记其结算备付金账户。

资金交收日具体在中国证券登记结算公司与基金管理

公司的基金注册登记协议中约定。

第八条 甲方通过“上海参与人远程操作平台（以下简

称 PROP）”或“深圳证券综合结算平台（以下简称 IST）”可

完成以下业务操作：

1、查询结算账户情况；

2、收发与资金结算有关的数据；

3、向乙方发送提款申请；

4、收取有关公告信息和业务文件。

第九条 甲乙双方应对与资金结算相关的数据进行备

份，并作为重要档案资料妥善保管，不得泄露。

第十条 甲方应在结算备付金账户上备有足额结算头

寸，并及时核对该账户结算头寸是否能够满足开放式基金交

易交收责任的需要。如结算头寸不足，甲方应确保在 16:00

前将资金划入甲方结算备付金账户，否则乙方认定甲方出现

透支。资金汇划流程如下：

1、甲方通过其存管银行行内资金实时汇兑系统将资金

汇给乙方；

2、乙方对 16:00 前收到的甲方到账信息，于当日将到

账资金记入甲方结算备付金账户。

第十一条 若甲方在乙方结算备付金账户余额超过乙方

规定的下限，甲方可在 14:00前，将超出部分的结算备付金

划回其指定收款账户（或证券结算备付金账户）。资金汇划

流程如下：

1、甲方在 14：00 以前通过 PROP 或 IST 向乙方发出提

款申请；当 PROP 或 IST 系统出现故障，不能发送电子提款

申请时，甲方可按约定使用传真方式向乙方发出提款申请；

2、乙方确认甲方的提款申请有效后，在 30 分钟内向结

算银行发出划款指令，通过其行内资金实时汇兑系统将资金

汇至甲方指定收款账户。根据有效划款指令产生的电子凭证

视同会计凭证。

第十二条 若乙方发现划给甲方的资金有误，有权书面

通知甲方，要求其在收到通知后的下一工作日银行营业终了

前将资金退回。若甲方未能在规定的时间内将资金退回，乙

方有权冻结甲方结算备付金账户中的等量资金。

第十三条 甲乙双方应认真履行资金交收义务。甲方应

做好资金头寸调度，防止结算备付金账户出现透支。若出现

透支，乙方将按其开放式基金结算备付金、结算保证金管理

办法的规定处理。

第十四条 违约责任

1、甲方违反本协议第九、第十三条规定给乙方造成损失，

由甲方承担相应责任；

2、乙方违反本协议第五、第七条规定，给甲方造成损失，

由乙方承担相应责任；

3、签约一方违反本协议第十、第十一条规定给另一方造

成损失，由责任方承担相应责任。

第十五条 不可抗力

由于地震、台风、水灾、火灾、战争以及其他不能预见

且对其发生和后果不能防止或避免的不可抗力，致使直接影

响合同的履行或者不能按约定的条件履行时，遇有上述不可

抗力的一方，应立即通知另一方，并应在 15 天内，提供不

可抗力详情及合同不能履行，或者部分不能履行，或者需要

延期履行的理由的有效证明文件，此项证明文件应由不可抗

力发生地区的公证机构出具。按其对履行合同影响的程度，

由双方协商决定是否解除合同，或者部分免除履行合同的责

任，或者延期履行合同。

第十六条 争议处理

因履行本协议而发生的争议，由双方协商或调解解决，

协商或调解解决不成的，任何一方可向人民法院起诉。

第十七条 本协议经双方签字盖章后生效，至协议双方

协商同意该协议终止时失效。

第十八条 甲方应遵守乙方依法制定并发布的与开放式

证券投资基金相关的登记结算业务规则；乙方在制定或修改

与开放式证券投资基金相关的登记结算业务规则时，将充分

征求甲方意见后确定。

    第十九条 本协议未尽事宜由双方协商解决。

第二十条 本协议一式四份，签约方各持两份，各份协

议具有同等法律效力。

甲方:

法定代表人（或授权代表人）：

   年 月 日

乙方: 中国证券登记结算有限责任公司

法定代表人（或授权代表人）：

   年 月 日

签订地点：北京